重 要＝保 管（児童数配布）
令和７年４月 17日

保護者 様

新居浜市立神郷小学校長 小野 英雄

「地震災害の備え」について

春暖の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から学校教育に
ご協力、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。今年度もよろしくお願い申し上げます。
地震災害はいつ起こるか分かりません。学校では地震が起こったときへの備えとして、避難訓練

等を通した安全指導、防災学習を日頃から行っています。
 次の点は登下校時や外出時に地震が発生した場合への大切な心構えですので、ご家庭でもお話し
いただけたらと思います。

① 自分の頭を守る。ランドセルを背中から下ろして頭の上へ。

ランドセルがない場合は、リュックやバッグ、持ち物を使う。
② ガラスやブロック塀など、上や横からの被害に注意する。

揺れによって上から落ちてくるものや自分の方向に向かって倒れてくるものがないか、辺り
を見回して注意する。電線、屋根瓦、外壁、自動販売機や電柱にも注意する。自動車も大きな
揺れで向かってくる危険性があるので、そばを離れる。
③ 家族で避難場所や注意すべきことを確認しておく。

新居浜市では、「震度５弱以上の地震が発生した場合」の学校対応を下記のように行いますので、

お知らせいたします。

                     記

 （土曜日、長期休みの場合、児童クラブはお休みです。学校登校の許可がでるか、クラブから連絡があるまでクラブは

お休みです。）

〈児童
じ ど う

・生徒
せ い と

安否
あ ん ぴ

確認
か く に ん

〉〈学校
が っ こ う

施設
し せ つ

点検
て ん け ん

〉〈通学路
つ う が く ろ

安全
あ ん ぜ ん

確認
か く に ん

〉〈学校
が っ こ う

再開
さ い か い

準備
じ ゅ ん び

〉等
と う

児童生徒が家庭
じ ど う せ い と か て い

にいるとき（祝祭日
し ゅ く さ い じつ

や土
ど

日
に ち

、平日
へ い じ つ

の下校
げ こ う

後
ご

から翌日
よ く じ つ

の登校
と う こ う

時
じ

まで）

は学校
が っ こ う

から連絡
れ ん ら く

があるまで

　　　　　　　　【臨時
り ん じ

休業
き ゅ う ぎ ょ う

】

すべての安全
あ ん ぜ ん

確認
か く に ん

後
ご

、学校
が っ こ う

から登校
と う こ う

についての連絡
れ ん ら く

児童
じ ど う

・生徒
せ い と

の学校
が っ こ う

登校
と う こ う

ただちに授業
じ ゅぎ ょう

等
と う

を打
う

ち切
き

り、安全
あ ん ぜ ん

な場所
ば し ょ

に

児童
じ ど う

生徒
せ い と

を避難
ひ な ん

させる。

【引渡
ひ き わ た

しの時刻
じ こ く

等
と う

の決定
け っ て い

】

【児童
じ ど う

・生徒
せ い と

の引渡
ひ き わ た

し】

学校
が っ こ う

から連絡
れ ん ら く

があるまで

【臨時
り ん じ

休業
き ゅ う ぎ ょ う

】

②　新居浜市
に い は ま し

に【震度
し ん ど

５弱
じ ゃ く

以上
い じ ょ う

】の地震
じ し ん

が発生
は っ せ い

した場合
ば あ い

児童
じ ど う

・生徒
せ い と

が 〈家庭
か て い

〉 にいるとき 児童
じ ど う

・生徒
せ い と

が 〈学校
が っ こ う

〉 にいるとき